第第第第６６６６回横須賀地区回横須賀地区回横須賀地区回横須賀地区 のご案内のご案内のご案内のご案内

――横須賀地区摂食・嚥下リハビリテーション研究会共催――――横須賀地区摂食・嚥下リハビリテーション研究会共催――――横須賀地区摂食・嚥下リハビリテーション研究会共催――――横須賀地区摂食・嚥下リハビリテーション研究会共催――

謹啓  時下、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

近年、内視鏡的胃瘻造設（PEG）は急速に普及しており、今後もＰＥＧ患者の指導・管理の機会が

増えてくることと考えます。そこで、この度ＮＰＯ法人ＰＤＮ（PEG ドクターズネットワーク）による、胃瘻の

適応について考えるセミナーを開催する運びとなりました。

ＰＤＮでは全国各地で各職種を対象としたセミナーを多く開催しております。ご多忙中とは存じます

が、万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますようお願い申し上げます。                謹白

記

●●●●日日日日        時：時：時：時：    ２０２０２０２０１３１３１３１３年３年３年３年３月月月月２２２２日（土）日（土）日（土）日（土）１３：１３：１３：１３：００００００００～１～１～１～１６６６６：：：：５０５０５０５０         （受付・企業展示１２：００～）

●●●●場場場場        所：所：所：所：    横浜市南横浜市南横浜市南横浜市南公会堂公会堂公会堂公会堂   横浜市南区花之木町 3-48-1 横浜市南区総合庁舎併設

京浜急行井土ヶ谷駅京浜急行井土ヶ谷駅京浜急行井土ヶ谷駅京浜急行井土ヶ谷駅徒歩徒歩徒歩徒歩８８８８分分分分、 又は上大岡駅乗り換え市営地下鉄蒔田駅徒歩市営地下鉄蒔田駅徒歩市営地下鉄蒔田駅徒歩市営地下鉄蒔田駅徒歩２２２２分分分分 （案内図）

                                           公会堂の入口は 2 階部分

●●●●演演演演        題：題：題：題：        セミナーテーマ：「セミナーテーマ：「セミナーテーマ：「セミナーテーマ：「    胃瘻の適応について考える胃瘻の適応について考える胃瘻の適応について考える胃瘻の適応について考える    」」」」

                代表世話人代表世話人代表世話人代表世話人挨拶挨拶挨拶挨拶    横須賀市横須賀市横須賀市横須賀市立市民病院歯科口腔外科立市民病院歯科口腔外科立市民病院歯科口腔外科立市民病院歯科口腔外科    三宅三宅三宅三宅    哲先生哲先生哲先生哲先生    13131313 時～時～時～時～

特別講演特別講演特別講演特別講演        「「「「    「「「「平穏死」という選択平穏死」という選択平穏死」という選択平穏死」という選択    」」」」                                                            13131313 時時時時 05050505 分～分～分～分～

特養芦花ホーム特養芦花ホーム特養芦花ホーム特養芦花ホーム                    石飛幸三先生石飛幸三先生石飛幸三先生石飛幸三先生

                            休憩休憩休憩休憩    ・・・・        共催企業情報提供共催企業情報提供共催企業情報提供共催企業情報提供    ｲｰｴﾇｲｰｴﾇｲｰｴﾇｲｰｴﾇ大塚大塚大塚大塚                                    14141414 時時時時 20202020 分分分分～～～～

教育講演教育講演教育講演教育講演    「「「「名も無き小さな物語名も無き小さな物語名も無き小さな物語名も無き小さな物語    ----こどもの胃瘻こどもの胃瘻こどもの胃瘻こどもの胃瘻----    」」」」            14141414 時時時時 50505050 分分分分～～～～

昭和大学病院小児外科昭和大学病院小児外科昭和大学病院小児外科昭和大学病院小児外科    千葉正博千葉正博千葉正博千葉正博先生先生先生先生

                休憩休憩休憩休憩                                                                                                                                                15151515 時時時時 50505050 分～分～分～分～

パネルディスカッション・質疑応答パネルディスカッション・質疑応答パネルディスカッション・質疑応答パネルディスカッション・質疑応答                                                                        16161616 時～時～時～時～16161616 時時時時 50505050 分分分分

「「「「    口口口口から食べるから食べるから食べるから食べるためのためのためのための胃瘻胃瘻胃瘻胃瘻の適応を考えるの適応を考えるの適応を考えるの適応を考える        」」」」

座長座長座長座長    ：：：：    横須賀市立市民病院歯科口腔外科横須賀市立市民病院歯科口腔外科横須賀市立市民病院歯科口腔外科横須賀市立市民病院歯科口腔外科                    三宅三宅三宅三宅    哲先生哲先生哲先生哲先生

ﾊﾟﾈﾗｰ：ﾊﾟﾈﾗｰ：ﾊﾟﾈﾗｰ：ﾊﾟﾈﾗｰ：    昭和大学病院小児外科昭和大学病院小児外科昭和大学病院小児外科昭和大学病院小児外科                                                            千葉千葉千葉千葉    正博先生正博先生正博先生正博先生

西山耳鼻咽喉科医院西山耳鼻咽喉科医院西山耳鼻咽喉科医院西山耳鼻咽喉科医院                                            西山耕一郎西山耕一郎西山耕一郎西山耕一郎先生先生先生先生

横須賀共済病院ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科横須賀共済病院ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科横須賀共済病院ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科横須賀共済病院ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科                                        金井金井金井金井    枝枝枝枝美先生美先生美先生美先生

湘南病院ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科湘南病院ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科湘南病院ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科湘南病院ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科                                                        粉川粉川粉川粉川    将冶先生将冶先生将冶先生将冶先生

葉山ｸﾞﾘｰﾝﾋﾙ管理栄養士葉山ｸﾞﾘｰﾝﾋﾙ管理栄養士葉山ｸﾞﾘｰﾝﾋﾙ管理栄養士葉山ｸﾞﾘｰﾝﾋﾙ管理栄養士                                                        木村麻美子先生木村麻美子先生木村麻美子先生木村麻美子先生

●●●●対対対対        象：医療・介護従事者（職種象：医療・介護従事者（職種象：医療・介護従事者（職種象：医療・介護従事者（職種・・・・所属所属所属所属地区地区地区地区は問いません）は問いません）は問いません）は問いません）            定員定員定員定員    ２０２０２０２０００００名名名名

●●●●参参参参    加加加加    費：１０００円費：１０００円費：１０００円費：１０００円

●●●●参加要網：参加要網：参加要網：参加要網：参加申込書に必要事項をご記入の上、ＦＡＸにてお申し込みください。

共催：NPO 法人ＰＤＮ（PEG ﾄﾞｸﾀｰｽﾞﾈｯﾄﾜｰｸ）、神奈川摂食・嚥下ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ研究会横須賀地区、

   ㈱大塚製薬工場、ｲｰｴﾇ大塚㈱  後援：日本医師会、日本歯科医師会、日本薬剤師会

   ＰＥＧ、栄養剤、摂食・嚥下リハ、在宅療養関連企業による展示を予定しております。